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REPUBLIKA E KOSOVIS / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

PKOMUNA E FUSHE ~KOSOVIS / OPSTINA KOSOVO-POLIET = N
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVI. ,KOSOVO POLJE ™ ﬂ""

Ekstrakti nga procesverbali, e trembédhjeté - XIII, t¢ Kuvendit t¢ Komunés, e mbajtur me
datén 23.12.2024, ora 10:00h, né Sallén e Kuvendit t€ Komunés.

Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit t& Komunés: Ali Ismaili - Kryesues i Kuvendit
té Komunés, Bashkim Krasniqi - Zévendés Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés pér Komunitete.
Mirlinda Krasniqi, Miranda Shabani, Jetmir Berisha, Vjollca Konjusha, Krenar Dumani, Laureat
Gojnovci, Jahush Krasniqi, Fisnik Sllamniku, Etnik Berjani, Durim Hajra, Hasime Kostanica,
Shpend Bardiqi, Habib Mekolli, Vlonjat Hasani, Mirsad Qyqalla, Dardane Sogojeva Shala, Migjen
Kolshi, Qéndresa Ademi, Artan Asllani, Arbnore Kelmendi, Hasan Ismajli dhe Radoman
Doderovic.

Mungojné: Doruntina Jashari dhe Aida Alimi.

Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive té Komunés: Besnik Osmani - Nénkryetar i
Komunés, Amir Bullatovei - Drejtor pér Administraté, Fatlum Berisha - Drejtor pér Arsim,
Bardhyl Kojeici - Drejtor pér Infrastrukturé, Ardit Sekiraqa - Drejtor pér Shérbime Publike dhe
Miedis, Ilir Hasani - Drejtor pér Gjeodezi Kadastér e Prong, Vjosa Kida Hyseni - Drejtore e
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Té tjeré: Komandanti i Stacionit t& Policisé né Fushé Kosové - Bekim Zogjani dhe Pérfagésuesit
e Kompanisé sé INSI - [smajl Baftiari dhe persona tjeré t€ kompanisé.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés pérshéndeti t& pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t&
prezencés sé anétaréve t& Kuvendit t¢ Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi keété:

REND DITE

1. Aprovimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés e datés

26.11.2024.
2. Informaté pér gjendjen e pérgjithshme t& sigurisé né territorin e Komunés s&¢ Fushé-

Kosovés janar - néntor 2024.

3. Informaté lidhur me pérgatitjen e Projekt-Planit Zhvillimor Komunal.

4. Propozim pér shqyrtimin e paré t& Projekt-Planit Vjetor t€ Punés s€ Kuvendit t€ Komunés
sé Fushé-Kosovés pér vitin 2025.

5. Shqyrtimi i paré i Projekt-Planit Komunal pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore.

6. Propozim pér ndryshimin e vendimit Nr. 88, té datés 25.06.2024 pér anétarét e Komisionit
pér rekrutimin e Drejtoréve dhe Zévendés Drejtoréve n€ institucionet arsimore t&€ Komunés
sé& Fushé-Kosovés.

7. Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

8. Té& ndryshme.
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2074 age Trefiorda o Finencave dhe Buxhell, ¢ cila nuk ka katar o8 Yomitetin pér Poiitiks dhe
Financa, pasta) ka qené vendimi pér cakiinnin ¢ lokacionit par ndértimin e xhamisé 1 cili &shig
kihyer si i kundérligjshém, i cili né Komitetin pér Poliiilké dhe Financa nuk ka kaluar dhe kérkesa
e treté ka qené nga anétari i Lévizjes Vetévendosje z, Vionjar Hasani, i ¢ili ka propozuar q€ t€
merret njé vendim pér ndalimin e mjeteve piroteknike n€ prag t& fesiave & fund vitit, uné si
Kryesues i Kuvendit t&¢ Komumnés, do ta hap debatin dhe pastaj do i ges né votim {ri rekomandimet
edhe né Kuvendin e Komunés.

Laureat Gojuovei: Pérshéndetje pér t€ gjithé, sa 1 pérket rekomandimeve te cilat u thang, ne nuk
i kemi pérkrah as né Komitet dhe as tani nuk do t'i pérkrahim, ndérsa rendin e dités né t&résin€ e
tij po.

Durim Hajra: Pérshéndetje pér t¢ gjithg, sa i pérket pikés sé raportit financiar t€ shpenzimeve pér
periudhén janar - shtator 2024, mendoi sc u deshté njé mbledhje e vecanté t& jeté pér ket€ raport,
ndérsa né kété formé, t¢ cilén ka ardhur po mé duket si dyshuese, sepse vérejtjet tona kan€ gené t€
médha dhe né emér té Lévizjes Vetévendosjes, propozoi € shtybet pér mbledhjet e tjera, ndérsa
dy pikat e tjera t& cilat u propozuan i mbéshtesim nése veg ka vullnet.

Mirsad Qyqalla: Pérshéndetje pér (& gjithé, sa i pérket pikés pér raportin € shpenzimeve, ne ¢
dimi qé u desht& né tetor me ardhur ky raport pér shqyrtim, pér ¢éshtje parimore ne nuk ¢
pérkrahim, ndérsa sa i pérket vendimit i cili &shté kthyer nga ministria njé dité€ pas shp&mdarjes sé&
materialit & Kuvendit t& Komunés, ne do ta votojmd, po ashtu pikén t€ cilin e ka propozuar
asambleisti z. Vlonjat Hasani, mendoi se &shté njé kob& e shkurtér dhe nuk ka nevojé me marre
njé vendim.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Sa i pérket pikés lidhur me vendimin 1 cili na &shté kthyer
nga Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinor€ dhe [nfrastrukturés, ju sqarova se ka ardhur njé
dité pas shpérndarjes s& materialit t& Kuvendit dhe nése nuk hyn sot si piké shtesé, uné do ta sjell
prapé né mbledhjen e radhés si piké t€ rregullt.

Hasan Ismaijli: Pérshéndetje pér t€ gjithé, sa i pérket pikave shtesé, uné mendoj se raporti financiar
ka ardhur me vonesé, mendoj se u deshté me ardhur me kohg, tek pika dhénia né shfrytézim ¢
ngastrés kadastrale pér ndértimin e xhamisé, mendoj se nése nuk kalon e keni obligim n&
mbledhjen tictér prapé me vendos ng shqyrtim, sepse ky vendim kthehet ge dy herg. Uné si
asambleists disa heré kam kérkuar nga drejtorité e caktuara gasjen né dokumente zyrtare dhe nuk
kamé marré pérgjigie, uné propozoi njé pike shtesé, q¢ Kuvendi i Komunés (€ marre vendim, qé
Ekzekutivi i Komunés né ¢do kérkesé t& asambleistéve t& pergjigjet pér gasjen né dokumente
zyrtare.
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Pas sqarimove Krvesuesi @ Buvendit (£ Komunids, e gitl né voinn pikén o part shi
financiar pér buxhetin e shpenziar pér periudbén janar-shiafor 2024, 1 acdhur nga Drejioria e
Financave dhe Buxhet.

U voiua me: asnjé vota *pér’, tre vota ‘lundér’ dhe asnjé abstenim, nga gjithse] njézet ¢ gjashté
anétarét e pranishém né mbledhje.

N& bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t8 Komunés konstatoi se: Raporti {inanciar pér buxhetin
e shpenzuar pér periudhén janar - shtator 2024, i Drejtorisé s¢ Financave dhe Buxhetit, nuk hyn
pér shqyrtim si piké shtesg e readit t& dités, né mungesé t& pjesémarrjes né votim t€ anétaréve &
Kuvendit t€ Komunés.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, ¢ qiti né votim edhe pikén e dyté shtesé:
Kérkesén pér rishgyrtimin e vendimit pér caktimin ¢ lokacionit pér ndértimin e Xhamisé né€ Fushé-
Kosové, 1 kthyer né rishqyrtim nga Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinoré dhe
Infrastruktovés.

U votua me: nénté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstemim, nga gjithsej njézet ¢ gjashté
anétarét e pranishém né mbledhje.

N& bazé t& votimit Kryesuesi 1 Kuvendit ¢ Komunés kenstatoi se: Kérkesa pér rishqyrimin e
vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin ¢ Xhamis€ né Fushé-Kosové, e kthyer né€
rishqyrtim nga Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés, nuk hyn pér
shqyrtim si piké shtesé e rendit t€ dités, né mungesé € pjesémarrjes né votim (€ anétaréve t€
Kuvendit té Komunés.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, ¢ qiti né votim edhe pikén e tret¢ shtesé:
Kérkesén pér ndalimin e pérdorimit t& mjeteve piroteknike né prag té t€ festave t€ fund vitit.

U votua me: pesé vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, nga gjithse) njézet e gjashié
anétarét e pranishém né mbledhje

N& bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés konstatoi se: Kérkesén pér ndalimin e
pérdorimit t& mjeteve piroteknike né prag t& festave t& fund vitit, nuk hyn pér shgyrtim si piké
shtes# e rendit (& dités, né mungesé t€ pjesémarrjes né votim t€ andtaréve t&€ Kuvendit t& Komunés.
Pas sqarimeve tjera procedurale Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komungs, e qiti né votim edhe pikén e
katért shtess: Kérkesén e anétarit t&¢ Aleancés pér Ardhméring e Kosovés z. Hasan Ismajli, pér
qasjen né dokumente zyrtare,

U votua me: pesé vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe tri abstenime, nga gjithsej njézet e gjashié
anétarét e pranishém né mbledhje.

Né bazé t& votimit Kryesuesi | Kuvendit t& Komunés kounstatoi se: Kérkesa e anétarit t€ Aleancés
pér Ardhméring e Kosovés z. Hasan Ismajli, pér qasjen né dokumente zyrtare, nuk hyn pér
shqyrtim si piké shtesé e rendit i€ dit€s, né mungesé t€ pjesémarrjes né votim t& anétaréve té
Kuvendit t& Komunés.
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Mivsad Qygalla: 1.évizja e pikés ‘Pyetje dhe pérgjigie parlamentare’, nuk po mé duket né rregull
dhe kjo &shlé arsveja pse ne jemi kundér.

Hasan Ismajli: Ne jemi dakorduar q& pika ‘Pyetje dhe pérgjigie parlamentare’, € jet€ aty ku ka
qend, sepse Kuvendi i Komunés i ka pikat e veta, pavarésisht se i kemi dy informata nga
Komandanti 1 Statcionit t€ Policisé dhe pérfagésuesit e Kompanisé INSL

Pas sqarimeve tjera shtesé dhe procedurale Kryesuesi i Kuvendit t& Komunds, € giti né votim pér
shqyrtim né mbledhjen e sotme rendin e dit€s s€ propozuar.

U votua me: tetémbédhjeté vota ‘pér’, tre vota ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej nj€zet ¢ njé
anétaré té pranishém né mbledhje.

Né bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit t& Komunégs
me shumicé té votave, e aprovuan pér shqyrtim rendin e dités s& propozuar pér mbledhjen e sotme.

Pika e paré (1) - Aprovimi i ekstraktit ¢ procesverbalit nga mbledhja ¢ Kuvendit té Komunés
¢ datés 26.11.2024.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komuné&s: E kemi pér aprovim ckstraktin e procesverbalit nga mbledhja
e Kuvendit t&€ Komunés e datés 26.11.2024, hap diskutimin pér vérejtjet dhe sugjerimet tuaja.
Durim Hajra: Uné ¢do heré dua ge ta potencoi, mos funksionimi i mikrofonave, shkoj viti dhe
skemi mundur me b&ré asgjé mreth rritjes sé transparencés, publikimi i video-incizimeve t€
mbledhjeve t& Kuvendit t¢ Komunés. Njé pyetje pér ju Kryesues i Kuvendit t& Komunés, a
mundeni me na treguar se ku éshté problemi sa i pérket pubiikimit t¢ video-incizimeve t&
mbledhjeve t& Kuvendit t€ Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés: Uné nuk jam kompetent, kjo ésht€ pun€ e Ekzekutivit t&
Komunés dhe uné kam vetém njé voté kétu dhe ju kam mbéshtetur ¢do herg, tjetér mekanizém nuk
kam.

Hasan Ismajli: Vérejtie tek fagja 13, tek pérgjigia ¢ Drejtorit pé&r Kulmuré Rini dhe Sport, njé
pyetie t& cilén e ka béré kolegn 7. Migjen Kolshi, ma keni bashkangjitur mua.

Vienjat Hasani: Kryesues i Kuvendit t& Komunés a ka mund&si, sepse u bén€ tri vite pér
rregullimin e mikrofonave me u ndérmarté digka.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t&8 Komunés, e qiti né votim pér aprovim ‘Ekstraktin e
Procesverbalit, me ndryshimin té cilin e dha asambleisti paraprakisht nga mbledhjet e Kuvendit t&
KKomunés e mbajtur mé datén 26.11.2024°,

U votua me: gjashtémbédhjeté vota ‘pér’, teté vota “kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej njézet e
katér pjesémarrés né votim nga anétarét e pranishém né mbledhje.

Ne bazé t& votimit Kryesuesi 1 Kuvendit t&8 Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& votave e aprovoi ‘Ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t€ Komunés ¢ mbajtur
mé datén 26.11.2024° me shikimin e vérejtjes t& cilin e dha asambleisti paraprakisht.
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1€ pranishimit, uné jam Bekim Zogjani Komandanii i Stacionit Policor t& Fushé-Kosoves, mé lejont
t& ju falénderoj pér mundésing gé mé keni dhéng, qé uné sot para jush ta prezantol njé Raport min
ojendjen e sigurisé né Komunén e Fushé-Kosovés pér periudhén janar-néntor 2024, i nderuari
Kryesues i Kuvendit faleminderit, t& udemar asambleisté faleminderit q¢ ma keni dhéng kéie
mundési. Duke u bazuar né pozitén e miré gjeografike g& ka Komuna e Fushé-Kosovés, atérsmé
me kryeqytetin, zhvillimi i hovsh&m i zonave industriale, ng dhe rreth gytetit, ndértimet e larta si
dhe ¢cmimet e arsyeshme t€ banesave né Komunén e Fushé-Kosovés, kang béré qé veganérisht
qyteti 1€ jeté né fokus t& shumé gytetaréve, nga t€ gjitha trojet shqiptare pér 1€ jetuar dhe punuar
né Fushé-Kosové, gjithé ky invazion i madh i qytetaréve pér t& jetuar né Fushé-Kosov, edhe pér
kundér t& mirave kané sjellé edhe probleme, t& cilat kang kérkuar dhe kérkojné angazhim dhe shiim
t¢ madh t& aktiviteteve policore, gjaté periudhés raportuese janar - néntor 2024, situata e sigurisé
né zonén ¢ pérgjithésisé ¢ stacionit t& Fushé-Kosovés, ka gené e qeté dhe nuk &shté shénuar asnjé
rast i prishjes s& rendit dhe qetésisé, né pérmasa t& médha, zona e pérgjegjésisé s& stacionit (&
Fushé-Kosovés éshté zoné multietnike, né té cilat jetojné dhe punojné t& gjitha etnité q& jetojné né
Republikén e Kosovés, mé lejoni t& ju informoi se gjaté periudhés raportuese janar -néntor 2024,
nuk kemi shénuar asnjé raste t& dhunés ndéretnike apo incidenteve ndéretnike, né kuadér t& késaj
periudhe ne i falénderojmé qytetarét e Fushé-Kosoves dhe gjithé gytetaréve tjerg, Kuvendit e
Komunés sé¢ Fushé-Kosoves dhe ju 1€ gjithéve kétu, qé keni dhéné njé kontribut n€ ofrimin ¢
sigurisg, né pérkrahjet e ndryshme & kemi pasur nga ju. Ky rezultat éshté arriiur edhe falé
bashképunimit me instanca {era t& sigurisé né nivel t& shtetit, kjo ka béré qé trendi i krtmit gjaté
késaj periudhe t& ketd njé rénie, po ashtu rezultatet e zbulimit jang mé t€ larta, gj€ q& ka ngritur
imazhin dhe besimin né Policing e Kosovés, gjaté periudhés raportuese né stacionin Fushé-Kosové
jané té evidentuara gjithsej 1386 raste t& ndryshme, ndérsa né periudhén e vitit 2023, kané& qené
1687 raste, & do t& thoté 18.6% raste mé pak se né vitin 2023, prej tyre 1097 raste jang t& zgjidhura
apo 79.1%, ndérsa nén hetime kané mbetur 289 raste € cilat nevojiten rezultate nga njé institucion
tietér, kéto raste jané né laboratorét pér verifikime t& ndryshme, pastaj né materialin t€ cilin e kam
dérguar, besoj g& e keni edhe njé tabeld, né t& cilén jané raporiuar disa prej veprave penale t€ cilat
jané mé t& réndésishme. ME lejoni q& t& ju njoftoi, se edhe pér kundér t¢ gjitha angazhimeve gjaté
perfudhés raportuese, nuk kemi t& evidentuar asnj& rast vrasje, g€ n€ vitin 2023 i kemi pasur dy
raste, léndime t& rénda trupore kemi 35.7% mé pak, léndime € lchta trupore kemi 8.2% mé pak,
viedhje 1 kemi 48% mé pak, vijedhje t& rénda 47.6%, kemi dy raste t& grabitjes m& shumé se n¢
vitin e kaluar, por edhe ké&to raste jané t& zgjidhura, dhuna n& familje si dukuri shqetésuese ¢ e ka
pérfshiré gjithé Republikén ¢ Kosovés, pe ashtu edhe né Komunén e Fush&-Kosoves, ka pasur
ndikimin ¢ sajé edhe né Komunén e Fushé-Kosovés, ku ju njoftot se gjaté periudhés raportuese
kemi pasur 35.9% raste t& evidentuara mé shumé se ng vitin 2023, njé dukuri tjetér shqetésuese

5



substancat e ndryshme markotike gjuié aksioneve 1€ adryshine policoss, ha pasir idenithikim dhe

ne T8 personeys 8 ndryshém o8 82 rage m@ sheané s nd vitin e kalnar, ape 41.4%. Jand

codhe 0 armd @ adiyslome, 18 Gl gyleiardl 1 kand possduet pz lefe, mumicions @

i kang goned € shoufreers o ar

Conifiskuars lhand g

kané g

38 pevsona 18 i
oo tvre 5.1% i shamé se né viths e kalumr, Afeérsia mie Ciykat@n Theraelors - Dega
e Pushé-Kosove, na ka lehtésuar pungn, sepse bushkspunimi ka gené mé i shpejtd mes policisé
dhe givkargs. Duke v bazuar né situatén e gjendjes s& rénduar né komunikacion, me ardiyjen e
bashkatdhetaréve, me shilmin e bizneseve t¢ ndryshme, né komunén fond, qarkullimi i
komunikacionit &shté rénduar shumé. por dua té ju informoi se, aksidentet né komunikacion kané
pasur rénie gjaté késaj perindhe, ku né vitin e kaluar kané geng 460, ndérsa tan jané 272 apo minus
40,9%, gjaté késaj periudhe ka pasur edhe shqiptim t& gjobave né 6.3%, mé shum& n¢ krahasim
me periudhén raportuese & vitit t& kaluar, ku jané shqgiptuar 11.903 gjoba né komunikacion, né
kuadér té detyrave tona, njésité tona policore kané intervenuar edhe né raste t& ndryshine t& prishjes
s¢ rendit dhe qetésisé publike, q& gjaté késaj perindhe raportuese, kané shqiptuar 360 gjoba apo
47.5%, mé shumé se né periudhén e nj&jté t& vitit 2023, nj& dukuwri e cila ka gené shqeiésuese Eshté
né parkingje t& ndryshme & automjeteve né vend e pa vend, ku ju njoftojmé se jané shqiptuar
gjithsej 3801 gjoba né vitin e kaluar, tani jané gjithsej 3722 gjoba. Kemi angazhim edhe né ofrimin
e sigurisé né objektet shkollore, edhe pér kundér faktit se numri i nx&nésve €shté shumé i lartg,
giendja e sigurisé &shté né nivel, ju njoftoi se kemi pasur disa raste, t€ cilat kané ndodhur n& aférsi
t& shkollave, kemi pasur edhe brenda hapésirave t& shkollave, ku gjithsej 1 kemi t& evidentuara 18
raste, vlen té ccken rezultatet e arritura né zbulimin e kryesve t8 veprave penale, ku €shté arritur
falé projektit té realizuar nga Kuvendi i Komunégs, me vendosjen e kamerave (€ sigurisé t€ cilat
na kané ndihmuar shumé né identifikimin dhe arrestimin e kegqbérésve t& ndryshém, nj& falénderim
i vecanté ju takon juve té nderuar/a anétar/e t& Kuvendit & Komunés, q& njé€ z&ri keni aprovuar
kérkesén pér dhénien me gera t& hapésirés sé stacionit policor né Fushé-Kosove, i cili projekt tani
shté né fazén, ku jané duke i pérgatit dosjet pér leje dhe besoj se né fillim t€ vitit 2025, do t&
fillojmé ndértimin edhe t& njé stacioni, i cili do t& na krijon kushte mé t€ mira pér puné pér t& gjithé
stafin ¢ personelit policor. Pérve¢ kétyre rezultateve, sukseseve, po ashtu kemi pasur edhe
véshtirési ku edhe kemi prapé, sa i pérket logjistikés, sidomos me automjete zyrtare, mé lejon gé
t¢ ju falénderoi edhe njé heré pér dhénien e shirytézimit & njé automjeti zyrtar, t€ cilén na e keni
aprovuat ju si Kuvend i Komunés dhe jemi duke e shirytézuar né ofrimin ¢ siguris€ pér t& gjithé
nxénésit dhe punét tjera policore, kemi vérejtje nga qytetarét, & automjetet e ndryshme parkohen
né vend e pa vend, njé kérkess t& cilén e kisha pasur nga ju &sht€ q& t& shikoni mundésiné gé& t&
kontraktohet njé kompani pér térheqien e automjeteve, ku do té na leht€sonte punén ne si polict
dhe t& ju ofrojmé gytetaréve, njé l&vizje t& liré. Andaj t& nderuar asambleisté t& Kuvendit
Komunés sé Fushé-Kosovés, né kuadér t& gjitha kétyre rezultateve qé i dégjuat, ne nuk mund t£
jeroi t& kénaqur dhe t& riimé, sepse 1 kemi rezultatet e mira por, i kemi inkuadruar & gjithe zyrtarét
policor, g8 angazhimi i tyre t€ jeté maksimal, qé t€ gjithé qytetarét e Komunés s€ Fushé-Kosovés,
t& ndihen t& qeté dhe t& sigurté.
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i pérket substancave narkoilke edhe ne s nvel lokal, edhe niveli gendror edhe organizaiai
ndryshome jo geverttare, jané pérgjegidse, pér njé vetddidsum ind t& madh 1€ komunitetit, me
[ushata vetédijésucse me marré masa nga mné t& ndryshrnet, atéheré jems pédrgjeejés edhe ne, edhe
ju, pér ndalimin ¢ késaj dukurie shqetésuese.
Durim Hajra: Falénderol €& ndervarin z. Bekim Zogjani - Komandant 1 Policisg s& Fushé-
Kosovés, uroi g8 t€ béhet praktike qé ¢do vit t& vijé si piké e rendit dités ‘Informata pér gjendjen
e pérgjithshme t& sigurisé né territorin ¢ Komunés s¢ Fushé-Kosovés’, sepse bashképunimi i
institucioneve &shté pér t& mirén e gytetaréve, ku e kemi edhe obligim, kjo informaté ka qené
shumé e miré se ardhur, po né goft€ se ka ndonjé bashképunim tjetér t& cilin e vlerésont, si stacion
policore me asambleisté, ne jemi t& hapur ashtu si¢ kemi gené deri tani. Uroi q€ ¢do her€ t€ kené
siguri pér gytetarét ¢ Komunés s& Fushé-Kosovés,
Mirsad Qygalla: Falénderoi t& nderuarin z. Bekim Zogjani - Komandant 1 Policisé sé Stacionit t&
Fush&-Kosovés pér: Informatén pér gjendjen ¢ pérgjithshme & sigurisé né territorin e Komunés sé
Fush&-Kosovés pér periudhén janar - néntor 2024, t€ cilén na elaboroi, e pérmendet njé pjesé té
automjeteve qé po parkohen vend e pa vend, mund€sisht tani &shté edhe koha kur vijné diaspora
me u munduar minimalisht me bashk&punuar dhe me reaguar. Uné e pata nj€ kérkesé, tek pjesa e
fEmijéve n€ shkolla, kishte gené miré né bashképunim me drejtorét me 1 njoftuar, edhe f[Emijét qé
policia jané ¢do heré né oborr t& shkollave, ju pérgézoi dhe ju falénderoi pér punén (& cilén jem
duke e kryer.
Hasan Ismajli: Falénderoi t& nderuvarin z. Bekim Zogjani - Komandant 1 Policisé s€ Fushé-
Kosovés pér: Informatén pér gjendjen e pérgjithshme t€ sigurisé né territorin € Komunés sé Fushé-
Kosovés, gjaté raportimit & Komandantit t& Stacionit Policor né Fushé-Kosovés, ne sot nuk e kemi
prezent né mbledhje, as Kryetarin ¢ Komunés dhe as Nénkryetarin e Komunés, kjo &sht€ e
¢uditshme dhe nuk don koment. Uné ¢ kam lexuar me shumé vémendje raportin ¢ juaj, andaj dua
qé t& ju pérgézol pér punén e palodhshme t& cilén jen duke e béré, sepse me ardhjen e juaj, ka
pérmirésime, andaj siguria e pérgjithshme né ¢do aspekt t€ sigurisé né komunén toné€ &shté mé e
mirg, né njé takim ku kemi ardhur ne, ¢ kam cekur se &shté shumé miré pér qytetarét e Fushé-
Kosovés, & keni ardhur ju né kété pozité, sepse askush mé miré se ju nuk e njeh Fushé-Kosovén
né térésing e saj, ju pérgézot dhe ju inkurajol pér pung, pérkrahjen do ta kesh ¢do her€. Kam dy
pyetje nése keni mundést pér pérgjigje, prej ‘Bau Marketit’ e deri tek rreth rrotullimi Komuna e
Fushg-Kosovés’, ka vendos rrethoja né 1€ dy anét e rrugés, uné pyes, a &shté& zvogéluar apo rritur
numri 1 aksidenteve dhe pyetja tjetér, véshtirésité e parkingjeve pér arsye t& uzurpimit t€ hapésirave
publike, a keni problem mes qytetaréve t€ cilat kané€ probleme njéri me tjetrin. Ju déshiroi puné €
mbaré dhe suksese.
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Artan AsHani: Falénderoj & nderuarin z. Bekim Zogjanl - Komandant 1 Stacionit Policise sé
Fushé-Kosovés pér: Informatén pér gjendjen e pérgjithshme € siguiisé né territorin e Komunés s¢
Fushé-Kosovés. Jam i lamtur kur dégjoj q&é Komuna e Fushé-Kosovés, nuk e ka t¢ raportuar asnjé
konflikt ndéretnik, ndrvshe prej komunave tjera ku jemi déshmitar t& asaj 1€ rastit & fundit né
Komunén e Ferizajt, ku ndodhi njé akte terroristé. Fushé-Kosova duhet t€ jeté model 1 komunave
tiera se si bashkéjetohet. Ung kam njé kérkesé, qé patrulla policore t€ ket€ mé shpesh tek lagjja
028 dhe 029, sepse né até lagje fatkeqésisht po pérdoren komunitetet per arsye t€ substancave
narkotike, ne jemi té gatshém pér bashképunim dhe parandalim t& kétyre rasteve.

Fisnik Slamniku: Falénderoj t& nderuarin z. Bekim Zogjani - Komandant i Policis¢ s& Fushé-
Kosovés pér: Informatén pér gjendjen ¢ pérgjithshme t& sigurisé€ né territorin e Komunés s& Fushé-
Kosovés. Duats pyes, a’ka ndonjé raport t€ ve¢anté, pér pérdorimin ¢ iénd&ve narkotike né shkolla,
a ka ndonjé rritje dhe a ka pasur ligjérata mé shumé pér dhunén dhe substancave narkotike, a
mundemi me dité se deri ku ka shkuar kjo ligjératé pér nxénésit e shkollave.

Drejtori i Arsimit: Pérshéndetje pér 8 githé. Falénderoi t¢ ndervarin z. Bekim Zogjami -
Komandantin i Policisé s& Fushé-Kosovés pér: Informatén pér gjendjen e pérgjithshme € sigurisé
né territorin e Komunds sé Fushé-Kosovés, e sidomos né institucionet edukativo-arsimore. Dua t&
ndalem tek pyetja t& cilin e parashtroi z. Fisnik Sllamniku, nuk kemi asnjé raste t€ raportuar t€
narkotikéve né shkolla, ndérsa sa i pérket nx&nésve t& cilét kané pérdorur substanca jashié
shkollave, raportin besoj q& e ka policia. Falénderoj ekipin e policéve civil, t€ cilét kujdesen
vazhdimishl pér hapésirat shkollore, ne né bashképunim me stacionin policor, né fillim & kétij viti
kemi marré njé vendim, qé t& mbyllim portat ¢ shkollave, pér arsye (& 1itjes s& sigurisé€ pér nxénésit
e Komunés sé& Fushé-Kosovés, sepse komunikacioni afér shkollave éshté rrezik pér nxénésit, dy
rastet e fundit 8 cilat kané ndodhur gjaté kétij viti, si rezultat i disa lojérave t& Tik-tokit dhe
intervenimi urgjent né bashk&punim me policing, ka rezultuar q€ gérvishtjet e duarve t€ nxénésve
népér shkolla, nuk kané ndodh& né shkollg, intervenimi ka gené urgjent dhe Eshté ndaluar kjo
dukuri, Rastin e fundit ¢ kemi, prapé me njé lojé t& Tik-tokit e quajtur supermen, edhe me keté rast
fal bashk&punimit me menaxhmentin e shkollave, stacionin policor e kemi parandaluar dbe nuk
kemi 1&ndime té rénda. Sa i pérket sigurisé s& pérgjithshme, uné Komandantin e falénderot, sepse
gshté n& gjendje t& na pérgjigjet né ¢do vast, po ashiu falénderoi edhe Drejtorin e Drejtorisé sé
[nspektoratit pér ndihmén. Ju déshiroi puné t& mbar€ dhe suksese.

Bekim Zogjani - Komandant i Stacionit t& Policisé: Uné mendoi se ¢€shtja e sigurisé né shkolla
éshté prioritet, planifikimet tona, né k&tg drejtim kané gené qé katér zyrtar policor, me rroba civile,
jané vazhdimisht me detyré né oborr t& shkollave dhe né aférsi t& shkollave, kang kontakte ditore
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patrullimit. Raporti pér shlcolla ka pasur ligjérata dhe € gjitha ato ligjérata, kané qené pér dulaut
t& ndryshme nogative. Ne si polici jemi € pérkushtoar, maksimalisht qé t& gyithé gytetarét, t¢
ndihen 1€ getd, t& gjithe prindérit t&€ shkojné & punojné dhe fEmijét e tyre t& ndihen té sigurts, gjaté
rrugés, edhe né shkolla dhe kjo &shté & ne 1€ ofrojmé njé siguri maksimale, faleminderit shumé.
Kryesuesi 1 Koveodit t€ Komunés: Té nderuar kolegg, né€ emér t&€ pozités sé cilén e mbaj€ dhe
né emrin ¢ juaj e falénderoj komandantin pér k&to informacione pér vitin 2024, urot q€ kjo ramje
e rasteve t& na shogéroi edhe mé shumeé né vilin &€ vjen, uné dua ta them njé thénie, ku thoté se ai
1 cili zgjohet shéndosh dhe ka siguri, &sht€ njeriu mé 1 pasur i k&saj bote, jemi faléndemes pér
siguriné komandant juve dhe gjithé stafit tuaj, bashk&punimi joné si Asamble Komunale me ju, ka
gené shumé i miré, kemi pasur takime € vazhdueshme dhe po ju premtojmé g€ né vazhdimési,
kemi me vazhduar kété bashképunim té miréfillt€ edhe né periudhén e ardhshime, faleminderit pér
kohén dhe informatat.

Pika e treté (3) - Informaté lidhur me pérgatitjen e Projekt-Planit Zhvillimor Komunal.
Kryesuesi 1 Kuvendit té Komunés: Tani ne e kemi njé€ ‘Informaté lidhur me pérgatitjen € Projekt-
Planit Zhvillimor Komunal®, disa informata i kemi marré nga ju i nderuari Drejtor 1 Drejtorisé sé
Planifikimit Urban edhe né mbiedhjen e kaluar, andaj kérkor g€ t& jemi mé € shkurtér dhe ne &
informohemi vetém pér ¢Eshtje t& reja, g€ ne nuk i dijmé nga profesionistét e fushés, pérfaqésuesit
e Kompanis€ INSL. Hap diskutimin.

Drejtori i Planifikimit Urban: Pérshéndetje p&r t& gjithé t€ pranishmit, po ashtu pér pérfagésuesit
¢ INSI-it t& cilét i kemi kétu. Kjo &shté njé€ informaté pér procedurén pér Kuvendin e Komunés,
ndérsa sa i pérket shqyrtimit publik, ajo fazg ende nuk ka ardhur. Plani Zhvillimor Komunal do t&
prezantohet né komimé dhe do 1€ jeté i qasshém edhe pér qytetarét, pér t'i dhéné komentet e tyre.
Ismail Baftiari - Pérfagésuesi i INSI-it: [ nderuvari Kryesues 1 Kuvendit t&¢ Komunés sé Fushé-
Kosovés, té nderuar Anétaré té¢ Kuvendit t&¢ Komunés dhe ju drejtor t€ cilét jenl prezenté sot né
k&te takim. Ne kemi b&ré njé puné shumé t€ gjaté, mirépo prezantimi duhet t€ jeté shumé i shkurtér,
por géllimi i takimit t& sotém &shté vetém me ju intormuar ku jemi né proces t€ Planit Zhvillimor
Komunal, sipas reformés ligjore né Komunén e Fushé-Kosovés béhet pér herén e parg, scpse
komuna e ka njé plan t& viteve 2013-2023, por reforma e 2023 &shté pér here t€ paré q& béhet dhe
kérkesa me reformén ligjore jané shumé mé t& ndryshme se kérkesat g€ kan€ gené mé herét. Uné
jam drejtori 1 Tnstitutit INSL, i cili ka mbi 45 punétoré, g€ punomé me gjitha komunat, nuk kemt
vija politike punojmé me t&€ gjitha komunat n€ ményré profesionale. Mé herét Komandanti 1
Statcionit Policor e pérmendi numrin e madne t€ gjobave pér parkingjet, ato jané si shkas 1 mos
planifikimit t& duhur, dokumenti €sht€ nj€ instrument, g€ duhet me lehtésuar procesin, u fol pér
problemet e trafikut, njé prej rrugéve mé € frekuentuara dhe mé t€ rrezikshme g€ éshté€ né Kosove,
gshté fakt q& komandanti tha, g& nuk kemi shumé probleme, por me gjithe até ka probleme né até



rrugd dhe definitivishié kjo mmé i takon kéti] dokument]. 1€ bashicépunim roe Vinistring e Mjedisit

iove, u fol plr

ikt Flap&sinor due Infrastrulcinrgs st rusd né menyid ser

methim, jané

Eliy

1

o takor

w18 popullit sshie jashi@zakonishi | madh. Me péc me pasiy qasie | hemi ve
splikacioni tomé dokumentin, ko odo gyvtetaré, nése hyn veb-faqe 18 komimes hiyné nd Planin
Zhvillimor Komunal, &shig linku, ku cdo e dhéng gshré nd ményré digjitale, bronda dokumentfit.
Planin Zhvillimor Komunal &éshté dokument strategiik, muliidisiplinar dhe gjithépérfshirés,
punohet pér teté vite. Situata éshté e komplikuar por duhet & bashképunojmé (& gjithe, pér njé
Planin Zhvillimor Komunal sa mé & miré. Faza e paré éshté Planin Zhvillimor Komunal, faza e
dyté Harta Zonale e Komunés, e cila &shté punuar mé herét, ku pérfshihen strategjité lokale,
strategjia pér arsim, stralegjia pr mjedis, strategjia pér shéndetési. Jemi detyruar me u bazvar né
Planin Hapésinoré & Kosovés me interes té veganté dhe jemi detyruar me u bazuar edhe né planet
tiera, jemi detyruar edhe né agjentat ndérkombétare, ndryshimet klimatike, ekonomia garkore &
gjitha kéto shteti jong 1 zbaton st dokumente t& planifikimit, si dokument &shté kérkuar me gené
komplet t& dhéna digjitale dhe ka shumé indikatorg, té cilét jang kérkuar dhe ka shumé vEshtirést,
me i siguruar kéta indikator, mundeni me pa edhe n& dokument dhe nése ka ndonjé 1€shim ju
kisha tutur gé t& reagoni, sepse sa ma shumé vérejtje dhe sugjerime dokumenti do t€ jet¢ mé 1 miré,
Vierssimi i gjendjes &shté picsa e dyté e dokumentit, kétu identifikohen, probleme, pérparésité,
mangésité, trendet zhvillimore, plani ka dhjeté fusha tematike, fusha e paré &sht¢ zhvillimu
ekonomik, ku trajtohet turizmi, bujgésia me vreshtari, pemétari, agro-industri, industria ku ka me
qené zona industriale, korridori me Prishtingn nuk éshté i planifikuar, né drejtim Drenasit nuk
sshté 1 planifikuar, me kété dokument vendoset njé kufi qysh ka me u zhvilluar ky korridor.
Pasurité néntokdsore g€ potencialisht, mundet me 1 pasur Fushé-Kosova dhe g€ realisht munden
me u pérdoré, ndértimtaria ku prodhohen ato materiale si i drurit, plastikés, metale, €shi€ pjesé e
planifikimit gjithé ¢ka &shté né fushé t& trajtimit, zonat ku kané me u definuar dhe zhvilluar i trajton
ky dokument. Fusha e dyt¢ Infrastruktura Publike, ujésjellési, kanalizimi, furnizimi me energji
elekirike, telekomunikimi komplet fusha teknike. Infrastruktura publike dhe sociale komplet
hapésirat, duke filluar nga objekiet fetare deri tek shkollat, gerdhet, Qendrat e Mjekésis¢ Familjare,
Ambulancat e Mjekésisé Familjare, planifikohen si hapésira n& két¢ dokument, e nése nuk i kemi
né k&té dokument &shté problem pastaj me Ministring e linj&s, pse nuk i kemi sistem, shikoni me
vémendje t& githa kéto, shkolla, gerdhe, fusha sporti, varrezat dhe jepni kontributin e juaj st
anétaré t&¢ Kuvendit t& Komunés. Fusha tjetér, éshté fusha ¢ vendbanimit, banimeve dhe
vendbanimeve formale, vendbanimet joformale jané vendbanime g€ jané idenfifikuar né vitin
2005, nga Ministria ¢ Mjedisit Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés dhe jan€ vendbanime
Q& sot aty jané qytetaré toné, Eshté njé zoné qé ose ka ndértuar n& proné publike ose prona q& nuk
e kané definuar pronésing, ose infrastruktura ka gen# e dobét, ose ka gené e pa planifikuar, ose ka
edhe raste kur Fushé-Kosova ka edhe komunitete jo shumicé dhe mundét me kané diskriminuese,
i kemi disa vendbanime jo formale.

Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés: Po besoj se e patét shumé t€ véshtiré w€ré kété volum me
prezantuar pér njé koh& shumé i€ shkurtér, uné nga pozita e asambleistit, kam shumé pyetje pér t&
bért t& adresuara nga qytetarét e Fushé-Kosovés pér véshtirésité € cilat 1 kané, sepse si komuné
gshté shumé e ngarkuar, uné jam né dijeni se kjo &shtg veg fillimi dhe besoj g€ vitin e ardhshém
do t& pérmbyllet, uné do t& jap komentet ¢ mia me shkrim kur ju t& filloni me debatin publik me
qytetarét, uné do t& kérkoj nga Drejtori 1 Drejtorisé sé Planifikimit Urban g€ € na pérgatit njé plang
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Fisnik SHampiku: Pérshéndetje pér 8 gjithe, Plani Zhvillimor Komunal éshié dokumenti me 1
réndésishém, ky plan ka shumé detaje t& cilat nuk kemi mundur me 1 diskutuar t2 gjitha, a &shie
paraparé njé strategji dhe veprime pér zbatim, né kuadér té kétij plani, a’ka edhe njé plan t¢
veprimit, kétu jané paraparg, afatet kohore edhe implikimet financiare dhe duke i paraparé kéto
implikime financiare, a'jané paraparé me regjistrimin e fundit & popullsisé. Ky Plan Zhvillimor
Komunal béhet me kéto problematika, né afat prej tetg viteve, dua t& pyes, a parasheh ky plan
prioritetet, sepse nuk munden t& gjitha me hy n€ plan né€ & gjitha fushat, ¢éshtja ¢ transparencés
pa dyshim se duhet me gené, a’ka pasur eksperté t& fushave (& caktuara, (& kétij planifikimi
Zhvillimor komunal shembull tek shéndetésia, arsimi, gé i shérbejné kétij plani, sepse neve na
duhen ekspertat e fushave t& cilét béjné planifikim. Plani Zhvillimor Komunal, a parasheh urgjenca
t& cilat munden me u shfaqur gjaté kohés sé zhvillimit t€ ti).

Durim Hajra: Sa i pérket késaj pike, uné duke marré parasysh, réndésing e kétij dokumenti, g&
gshté njé prej dokumenteve strategjike t& njé& komune. Meqé nuk kemi njé pjesé grafike, besoj se
jemi t& kufizuar edhe né até se ¢ka mundemi me théné, uné kam béré pérpjekje me gjete né ueb-
fage t8 komungs dhe nuk kam mundur me gjets, uné e gjeta Planin Zhvillimor Komunal t& vietrin,
mirépo jo kété, uné jam i kufizuar dhe nuk di, si € jap shpjegime, edhe qytctaréve t€ cilét jané t&
interesuar qé e kang paré né rendin ¢ ditgs si piké qé &shté, uné kam pércjell edhe aktivitetin e
drejtorisé, e cila ka b&ré disa takime, me komunat me & cilat kufizohemi, edhe njé takim kétu né
sallén e Kuvendit t&8 Komunés, ku éshté prezantuar digka dhe fatkegésisht Kuvendi 1 Komunés, 1
cili e merre kété vendim dhe e ka barrén kryesore, pér t& vendosur pér kété vendim, nuk ka gené i
ftuar fare, edhe pse thirrja ka qené publike, por ne nuk jemi thirrur ng cilésing e asambleistéve.
Pyes cilat kané qené sfidat pér me ardhur deri tek njé projekt, i cili sot asambleistét &sht€¢ dashur
Gé ta kené pérpara, duke marré parasysh specifikat e zhvillimit & aspektit infrastrukturor t&
Komunés sé& Fushé-Kosovés, mendoj se ka ende hapésiré né Komunén e Fushé-Kosoves, me
punuar dhe me planifikuar dicka nga zhvillimi ekonomik, besoj qé ka gené problematike, edhe pér
ekspert q& me paraparé dhe me gjeté zgjidhje adekuate pér infrastrukturén publike. Uné mendoi se
nuk &shté problem me identifikuar dhe me i planifikuar né aspektin hartografik vendbanimet né
fshatra, sepse nuk e kané fatin si & gytetit, uné mendoi se &shté shumé sfiducse edhe aspekii 1
shérbimeve publike, njé gj& q& &shté njéra prej pikave kryesore, zyrtari nuk e shpjegoj njé prej
pikave kryesore, se ku bazohet pér njé Plan Zhvillimor Komunal, ¢ qé €ht¢ pjesémarrja ¢
qytetaréve pér geverisje t& miré, Kéto vérejtjet jané pérmbajtésore dhe i kontribuojné pér ta nxjerrd
njé plan sa mé t€ miré zhvillimor komunal. N& Komumén e Fushg-Kosovés, pjes€manja e
qytetaréve ka gené e mangét, t& pakién pér punén t€ cilén &shté bére deri tani, &shté¢ dashur me 1
nxitur qytetarét q& € marrin pjesé pér t& dalur nj& plan sa mé i miré.

Mirsad Qyqgalla: Pérshéndetje pér pérfagésuesit e INSI-it, ky dokument jep drejtimin pér teté vitet
e ardhshme t& gytetit toné, edhe uné kam disa pyetje, 1€ cilat jan€ me interes t& veganté, uné
pajtohem me kolegun qé sot kemi me pasur mundésing, pérmes silajdeve me pa, ku prej gjendjes
ekzistuese keni paraparé kéto ndryshime, ku po duam me shkuar dhe ku po duam me dalé. A
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parasheh ndonjé masé, nése nuk zbatohet, sopse komuna joné galon né aspektin e zbatinri. Ne nak
el ekspart 18 secilés ushid, dig) i i oili tha me regjisteimin e 1 18 popalisisé, ae

wa péitageuesi

v cdle ;
i tilla, kur ke pasur novojé pér pdongé dokument dhe a ju kan€ ofimar ato, sepse neve ngse na
gshté dashur, me i pa hapésirat gjelbérues, nuk na gshig dhéng mundésia asnjéheré, )& pjess tjetér
& &shté interes 1 qyietaréve 16 Fushé-Kosovés, &shig pjesa ¢ zonés sé Uglarif, e cila n& Harté
Zonale t& Komunés nuk éshté e pérfshirg. Ju thaté se gjithépérishirja pér ne &shi¢ shumé lehtésuese,
kishte qené miré q& Drejtori I Drejtorisé sé Planifikimit Urban me 1 caktnar disa debate me gytetare
edhe né fshatra, uné kisha propozuar me pasur njé& piké té veganté, e t€ na sqarchet me sllajde dhe
me paré kah po shkon drejtimui i zhvillimit (& gytetit né & ardhmen.

Hasan Ismajli: Pérshéndetje pér &€ gjithé, gabimi mé i madh prej Ekzekutivit t€ Komunés ka gené
hartimi i Hartés Zonale t& Komunés, para Planit Zhvillimor Komunal dhe ju si kompani, kur e keni
paré Hartén Zonale Zonale, uné jam i bindur q& ka pasur ndérhyrje n€ punén tuaj, edhe nga Kryetari
i Komunds edhe nga ish Drejtori 1 Drejtorisé sé Planifikimit Urban dhe € kemi két€ katrahuré
késhtu sic éshié dhe tash me Planin Zhvillimor Komunal, duhet me u pérshtat harta zonale sipas
Planit Zhvillimor Komunal dhe kjo i bjen, shpéto cka ka mbet me shpétuar, me harté zonale ka
pasur ndértim deri tek Hekwrudha, vetgm njé ngastér kadastrale jasht€ hekurudhés, qé€ shkon atje
pas Hekurudhés, éshié njé depo e hekurave dhe me harté zonale aty parashihet ndértim i larté, kéié
mundesh me vértetuar duke e shikuar hartén zonale, po ashtu drejtori Eshi€ k&tu dhe mundet me té
treguar. Ju e pérmendét zhvillimin ekonomik, wné po b&jé pyetje prej qytetarit mbi 55 vite me
banim né Fushé-Kosové, sepse e njoh shumé herét, po flas pér gytetin, a mund ta pérballon kjo
sipérfaqe téré kété ndértim dhe gjithé k&ta banorg, kur kemi probleme me komplet infrastrukturén
dhe éshté shumé e véshtiré me banuar né gendér té Fushé-Kosovés, né Fushé-Kosové sipas
statistikave & dhéna nga Agjensioni i Statistikave t& Kosovés jangé mbi 60 mijé banoré dhe kéta
karkojné shkollim, shéndetgsi, ¢erdhe dhe shumé gjéra t& tjera, t€ cilat jané € lidhura me jetén ¢
pérditshme t& kétyre banoréve. Prona komunale ka shumé pak, ato t€ cilat kan& gené, nuk jan€ dhe
nuk e di se sa prona komunale, u’a kané ofruar juve dhe cka keni paraparé né€ ato prona. A Keni
paraparé ku do t& jeté hapésira e varrezave, sepse ashtu si¢ e tha Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés,
kété céshtje ne ¢ ngritém ¢do herg, nuk ka vend mé, statistikat e vdekjeve né Fushé-Kosové, jang
brenda vitit mbi 200 vdekje dhe né qytet jang 80. Céshtje tjetér &shté ujésjellési dhe kanalizimi,
uné kur kemi pasur debat publik ju kam treguar q& pjesén mé t& madhe &shté 1 viteve t& 70-ta dhe
ka shumé nevojé pér ndérhyrje. Uné mendoj se Plani Zhvillimor Komunal, €shté Kushietuta e
Komunés dhe gyteti i Fushé-Kosovés, ka shumé probleme me mfrastrukturg. Uné pyes, ku keni
paraparé gjelbérim, ku keni paraparé njé shkollg, njé gerdhe. Tani duhet me hy né€ bashképunim
me ndértuesit dhe pronaré 1€ pronave private, pér me dhéné hapésir€ pér me i marré 20 ari, pyes,
a ua merr mendja ju si kompani, qé ¢ béni njé Plang Zhvillimor Komunal, g mundet nj€ shkollé
me u ndértuar me 20 ari, me 2000m2, sepse ne i kemi tri t& shkolla t& ndértuara, e katérta ka filluar
tani dhe nuk ka kushte pér kéta nxénés, ju doni vetém ndértime € larta, sepse mundési keni pasur
njé lagje kétu afér me ndértuar me shtépia, e keni mbi populluar komunén dhe &shté bir njé jeté
e vEshtiré pér qytetarét ¢ Komunés s& Fush&-Kosovés, sepse kéta jetén e tyre personale e kan t€
geté, sepse jetojné né fshatra dhe ato banesa t€ cilat i kang kétu i kané vetém pér biznes, po ashiu
as fémijét nuk i shkollojné kéw, duke filluar nga Nénkryetari i Komunés, qytetaréve t€ Komunés
sé& Fush#-Kosoves, éshté duke i’u renduar jetesa si qytetarg. Uné kam shumé vérejtje né shumé
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pika dhe duhet © kemi knjdes, sepse nesér gl ka me gené 1 piﬂ b}“ﬂfrct I juve s Km a wm dl i

wiere

Ahng o pioss dhe o shke! Hartdn Zon Comunds, © men <
then v 1 dre 1dos edhe el kanalizimet,
Brvesuesi | Kuvendil 2 Komngés I\c i kemmd man shumé vendime, 18 ¢ ]flt ia u kang kthya
nga Ministria e Mijedisit  Planifildraii  Hapésinoré dhe Infrastruktures, si vendime tr‘
kundérligjshme, pérfshiré edhe shkollat t¢ cilat juné ndértuar, ¢ i€ cilat nuk kané gené né
pérputhshméri me Hartén Zonale & Komunés dhe as me Planin Zhvillimor Komunal, kEtu po
preket secili gytetarg, qolté né njé formé apo njé tjetér, uné mendoi se ju jeni ekspert 1 nderuar
pérfaqésues i INSI-it, ne mundemi me 1 ngrit disa ¢éshtje me qéllim, q& ju me 1 pasur parasysh dhe
me u munduar me 1 zgjedh né ményrén mé t& micé t& mundshime. Ky éshté veg fillimi dhe do kemi
hapésiré me debatuar edhe né debat publik, edhe né Kuvendin e Komunés prapg. Kishte gené miré
qé t'iu jepet linku té gjithéve, qé t& kemi qasje t€ gjithé.

abib Mekolli: Mé duket Hartén Zonale t¢ Komunés dhe Planin e Mobilitetit & Qéndrueshém
Urban, e ka punuar i njéjti institucion dhe &shté paguar prej taksave t€ qytetaréve, tani e ka mar€
pér sipér edhe hartimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal dhe né bazé diskutimeve, u pa garté se tek
plani i mobilitetit, &shté duke déshtuar, tani a nuk keni punuar ju si duhet, apo nuk po zbatohet prej
zbatuesve, e njéjta éshté edhe me hartén zonale, ne jemi déshmitar q¢ &sht¢ duke u punuar me
standarde t& njéjta, jo t& mira né zonén e re, t& cilén e keni paraparé ju pér ndértime € larta, po
shpresoi sc ka me qené njé qasje mé serioze, tek hartimi i k&tij Plani Zhvillimor Komunal,
meqenése éshté dokumenti mé 1 réndésishém I nj€ komune.

Drejtori i Planifikimit Urban: Po ndérlidhem tek asambleisti 2. Durim Hajra, tek piesémarrja e
qvtetaréve, ne e kemi béré ashtu si¢ e parasheh edhe Udhézimi Admintstrativ, pér hartimin ¢
planeve hapésinor#, konkretisht Plani Zhvillimor Komunal, kemi organizuar debate dhe diskutime
publike nd datat e caktuara, té cilat uné i kam raportuar edhe né raportin e par€, edhe né raportin e
dyté, mirépo ne nuk jemi fajtor pse pjesémarrja éshté e dobét, pérndryshe ne kemi organizuar
diskutim publik edhe me pjesétaret e institucioneve t& ndryshme publike, pérfaqésues & ndryshém
t& KEK-ut, KEDS-it, Infrakos-it, FSK-sé dhe institucione tjera, t& cilat i kané shpreh ¢éshget e tyre
me interes, ¢ qé ne i kemi pérfshiré né Planin Zhvillimor Komunal, me gé€llimin q& ne me qené
transparentd dhe mos me dérguar Planin Zhvillimor Komunal ng njé fazé finale, pa ju njoftuar
vazhdimisht pér rrjedhén dhe procedurén, por edhe sasing e punés, ¢ cila Eshté beré deri tani, ne
edhe sot kemi ardhur me kété informaté, e cila mé shumé ka & b&jé me procedurén, deri ku kemi
arritur, pér zhvillimet & cilat jan& duke u paraparé, gasja né linkun e komunés pér Plamin
Zhvillimor Komunal éshté aktive, i gasshém, mundohuni mu kyqur, sepse uné tani e provova dhe
pata qasjen, po ashtu konsultova edhe zyrtarin e - IT, bashkangjitur keni komplet pjesén tekstuale,
profilin ekzistues, gjendjen ckzistuese. Ky link &shté i qasshém pér t€ gjithé. Neriti njé ¢éshtje
asambleisti z. Hasan Ismajli tek zona e Hekurudhés, nuk éshté ndértim i larté, mundeni me u
vértetuar, &shté ¢ sakté, po ashtu ngrite edhe ¢&shtjen e kanalizimit, ujésjeli€sit e shumé (€ tjera,
mirépo INSI kéto i ka elaboruar, né pjesén hartografike, &shté projekt g€ zhvillohet prej KKM-s&,
né bashképunim me ujésjellésin ‘Prishtina’, ne 1 kemi futur kéto t&€ dhéna € cilat 1 kemi marr€ nga
ata.

Durim Hajra: Drejtor tek pjesa, e pjesémarrjes sé qytetaréve, nuk thash q€ &shté zero, por thash
gé duhet mc e gjetur modalitet, qe me u’a marr vémendjen qytetaréve pér k€té. Pyetja prapé éshté
deri kur kemi arritur me kétg dokument? Intersimi ka gené { mir& pér aq sa kom miq ¢ shoké né

,me >E il
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rrjefet sociale nga dite, kur uné ¢ kam publikuar ftesfn pér Planun Zhvillimor Kormunal. Nuk thash

aé dokurnens muk 3shid i publikuar.

eeiiori | Piaaif

CE G

ispaail badftiar - Dwejteri § Kemyparisé ENSD Fillimishi ju éndevo) pér komentet dhe
shaetésimet g i keni ngriiét, sepse kifto komnente dhe shqel&sime & jus kent ngrit jan€ shqet@sime
edhe tonat. Plany Zhvillimor Komunal dhe Harta Zonale e Kornunés jané obligim 1 kemuués
ligjgrishi. Zbatimi osc hartimi, kéiu Harta Zonale e Komunés né Komunén e Fushé-Kosovés, ka
gené dokumenti i paré i cili €shté punuar, haza e kétij dokumenti ka gené minimale, Eshté béré né
ményrén mé t& miré t8 mundshme né aspektin profesional né pérputhje me gjendjen ekzistuese
dhe rrjedhén e zhvillimit t&¢ komunés né zonén wbane dhe zonén pér zhvillimin e bizneseve.
Zbatimi 1 Planit t& Mobilitetit t& Qéndrueshém Urban éshté | paraparé né disa faz&, parasheh
krijimin e parkingjeve, sot k&tu e dégjova edhe propozimin pér hapésirén ¢ varrezave, secilén
¢éshtie deri né fund (& procesit do t€ mundohemi ta adresojmé, lidhur me Aeroportin ¢ Prishtinés,
kemi gené té obliguar té zbatojmé rregullat ndérkombétare, kétu u pérmendén edhe hapésirat €
pamjaftueshme pér shkolla né qytet, ju kéto ¢éshtje qé duhet € zhvillohen né gytet duhet 1
parashihni edhe me Kornizén Afatmesme Buxhetore. Linku dhe gasja né t€ duhet t& mregullohet, u
sqarua edhe nga Drejtori pér Planifikim Urban ményra e gasjes, ne jemi shtet demokratiké dhe
duhet t& diskutojmé, secilén ¢éshtje para procesit t& vendim marrjes, edhe ¢éshijen e rrugéve qé
shumica jané nga kattr metra, né disa zona ato duhet t€ zgjerohen deri né dhjet€ metra. Varrezat
jané paraparé tek pjesa e zonés industriale, edhe secili propozim tjetér duhet (& shqyrtohet dhe té
vendoset né projektet e viteve 2025, 2026 dhe n€ vazhdimési, ku dokument Eshté pér t€ mirén ¢ t€
gjithéve, duhet t€ tejkalon politikén e momentit, duhet t& pérkrahen projektet me réndési
strategjike. Pér kétg plan zhvillimor duhet t& komunikohet edhe me institucionet tjera, duhet t€
mirret parasysh gjendja faktike, gjendja pronésore, sepse nga kéto zhvillime ndryshohen planct e
qytetaréve, dikush e jep pronén, dikush nuk e jep né njé fazé t€ caktuar t& zhvillimit t&
pérgjithshém.

Drejtori pér Planifikim Urban: Tani ¢ keni linkun, ai hapet, ju e dini ¢éshtjen e bonuseve t€
zonimit pér ndértime me kompenzim, ne me bunuse i kemi ndértuar edhe objektin e shkollés,
njésoi jemi duke vepruar cdhe pér shkollén tjetér né qytet, synimi joné¢ &shté q& t€ gjeyme
lokacionet mé té pérshtatshme pér objekte me karakter publiké pér shoqéring toné.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Kuvendi 1 Komunés duhet t€ pajiset me histén ¢ pronave
komunale, t& cilat ne nuk 1 kemi.

Mirsad Qyqalla: Uné kétu dua té paraqes ndjenjat e gytetaréve t&€ zonés s&¢ Uglarit, 1€ cilét kané
telashe, sepse ata numérohen si banoré zyrtaré t&€ Komungs s¢ Graganicés, ndérsa marrjen € shumé
shérbimeve e kané né¢ Fushé-Kosové, a mund t€ béhet ndonjé l1évizje pérmes shpronésimeve, pér
zgjidhjen dhe trajtimin ¢ kérkesave t& kityre banotéve, sepse ata nuk jané [ajtor q€ jané gjendur
né kété situaté formalo-juridike dhe statusore.

Ismail baftiari - Drejtori i Kompanisé INSI: Ne jemi takuar me banorét e késaj zone t&€ Uglarit,
pér kété ¢éshtje kemi biseduar edhe me zyrtarét e Ministrisé s& Mjedisit Planifikimit Hapésinoré
dhe Infrastrukturés, por kétu kemi t& bé&jmé me Ligjin pér Kufijt€ Administrativ dhe vendimet pér
zgjidhje duhet t€ merren né nivelin shtetéroré,

Koha e pushimit té mbledhjes né kohézgjatje prej njé ore.
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ziza pér shayrfas « pack € Projebl-Slacit # Fuads 58 Krvendit 68

write 18 Womands 70 ademar kole

PEE sC ¥orvendit 1 Komonfz s
tekvar trt hord pdr K88 pian 68 punés. Hap diskatir

20057, jenu
detmir Berisha: Pérshéndes 8 pranishmit néd mbledhye. Ne « kemi dhéné iderd tona, ¢ pérkrahim
per aprovim né parim ‘Projeki-Planin ¢ Punés ¢8 Kuvendit 18 Komunés s& Fushé- K osovEs plr vitin
2025 dhe besoj se do ta kemi pérkrahjen e & gjithéve, sepse kemi punuar bashké ng két¢ ¢éshtje.
Durim Hajra: Ne e kemi pasur mj€ propozim t€ veganté pér “Inicimmn e procedurés pér ndryshim-
plotésimin e Statutit t& Komungs sé¢ Fushé-Kosoves’, t& tjerat ¢ diymé g€ jané pérfshmé & gjitha,
por né kété céshtje me réndési nuk kemi pasur harmonizim dhe pérkrahje.

Mirsad Qyqgalla: Drejtonite te cilat ndajné€ subvencione, me na mformuar me kohé dhe me u
sistemuar me radhé sipas kohé&s kur ato 1 ndajné€ subvencionet.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Uné ¢ ges né votim propozimin t& cilin e dha asambleisti 7.
Durim Hajra pér ‘Inicimin e procedurés pér ndryshim-plot€simin e Statutit t& Komunés sé Fushé-
Kosovés’.

U votua me: shtat® vota “pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, nga gjithsej njézet ¢ gjashté
anétarét e pranishém né mbledhje.

Ne bazé té votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi 1 Komunés nuk e
aprovol ‘Kérkesén pér inicimin e procedurés pér ndryshim-plotésimin e Statutit 1€ Komunés sé
Fushé-Kosovés’.

Pas sqarimeve tjera Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés, e giti n€ votim “Propozimin pér shqyrtimin
e paré dhe aprovimin né parim pér diskutim publilk t€ Projekt-Planit t€ Punés s¢ Kuvendit t&
Komunés sé& Fushé-Kosovés pér vitin 2025°.

U votua me: trembédhjeté vota ‘pér’, asnjé voté “kundér’ dhe asnjé abstenim, nga gjithsej njtzet e
gjashté anétarét ¢ pranishém né mbledhje.

Ne bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés né mungesé
t& votave nuk e aprovon né parim pér diskutim publik ‘Projekt-Planin e Punés s& Kuvendit t&
Komunés sé Fushé&-Kosoves pér vitin 20257,

Pika e pesté (5) - Shgyrtimi i paré i Projekt-Planit Kemunal pér Mbroejtjen e Trashégimisé
Kulturore.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Sqaroi se Drejtori 1 Kultur&s, Rinis€ dhe Sportit, mé ka
lajméruar né mbledhjen ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, se nuk mundet t& maré pjesé né
mbledhjen e Kuvendit t€ Komunés, pér arsye se ka udh&tim jashté vendit, por e ka deleguar
Drejtorin € Arsimit 7. Fathum Berisha pér té nda dhéné sqarime.

Drejtori i Arsimit: Pérshéndetje pér t& gjithé. Pér arsye q& Drejtori 1 Kulturés, Rinisé dhe Sportit
giendet né udhétim jashté vendit, uné do ta pérfagésoi dhe do ta elaboroi n€ vazhdim ‘Projekt-
Planit Komunal pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore pér vitet 2025-2027", ashtu si¢ edhe e
dini, ata t& cilét kané gené pjesé e Ekzekutivit t€ Komunés, njé plan t€ tillé nuk e kemi pasur deri
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tani Zyritavja pér Kulturg, Rini dhe Sport, ke ponuar 08 hatimin & k8thj Planit Kormal pér

olinisé Kulturore, ashiu sig a dint g8 shumica o objckteve per trashégimi

centogitke of

Kuiturare
fow plan 8shié ad shgyitim 1€ pard. 1ista (5 _

jané: Nekiopolis Mesjetar sshié njé pjesé e Trashéginise Kulrurore g Graboc (€ Poshiém - Fushé
Kosové, Fortesa Paralistorike né Bardh 8 Madh, Kalaja ¢ Hartlagit né Harilag - Fushé-Kosove,
Lokaliteti Arkeologjik Metkovica ng Miradi € Poshtme - Fushé Kosove, Fortifikata Maja e Zezg
Graboc i Epérm, Lokaliteti Neolitik né Nakaradg - Fushé-Kosove, Kisha e Shén Hkatarings, Bresje
- Fushé-Kosové, Ish Baza e Ushirisé Italiano-Gjermane dhe Ish/Stacioni Hekurudhor, ndérsa lista
¢ objektev & luajtshme jané: Pjaté - Bavdh i Madh, Byzylyk - Graboc i Poshtém, Peshotja - Muzeu
i Hekurudhave ~ Fushé-Kosové dhe Lokomativa me avull - Fushé-Kosové. Ky plan na orienton
tek pikat mé t€ favorshme pér vizitorg,

Laureat Gojnovei: N& mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa, ka qené prezent Drejtori
i Kulturés, Rinis dhe Sportit, i cili na 1 ka dhéné sqarimet pér kété projekt dhe ka treguar, pse
projekti né fjalé nuk &shté finalizuar pér arsye t€ kohés dhe ka kérkuar mirékuptimin toné, g€ t&
kalojé pér arsye t& afateve ligjore dhe procedurave tjera né diskutim publik dhe deri né shgyrtimin
e dyté té plotésohet me gjitha ndryshimet té cilat kérkohen nga ky Kuvend i Komunés, ne né parim
e mbéshtesim aprovimin c tij, sepse Komuna e Fush8-Kosovés nuk e ka pasur njé plan 1€ till€
asnjéhert.

Vlonjat Hasani: Planit Komunal pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore, e diskutuam edhe né
mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtori i cili ishte prezent€ pér fat 1€ keq nuk
mundi, as me arsyetuar projektin ne fjalé si dokument me réndési publike pér komunén, as me
dhéné njé shpjegim t& duhur, se cka pérmban, ¢ka duhet me pérmbajtur dhe si duhet me ju gas
pérpilimit ose hartimit t& nj& projekti, i cili na ka ardhur kétu pérpara, kété projekt e ka punuar njé
profesioniste e fushés, por nuk e ka punuar Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport dhe pér kéte arsye
kishte mungesé t& informacioneve dhe na ka ardhur shumé i dobét n€ pérmbajtje, arsyetim t& cilin
e dégjuam nga kolegu, por edhe né komitet ishte, se ka qené njé koh& shumé e shkurtér dhe s’kemi
mundur me béré me detaje, ¢ q& notmalisht ky projekt gshié dashur t€ jet&, q& prej pas lufics, ky
dokument pér komunén. Komuna si institucion me dité saktgsisht ku ka objekte t& trashégimisé
kulturore. Ne po thirremi qé kemi me i mbrojtur disa objekte t& trashégimisé kulturore, kurse jemi
komuna gé me dorén e vet, b&n& rrénim t& objekteve kulturore brenda territorit t€ saj. Nése duam
t8 punojmé mirg, &shté miré g& t&8 merret mé k&t& puné njé grup, t&€ punoi né hartimin e k&t
dokumenti, po ashfu t& mirét parasysh ecdhe Komiteti pér Arsim Kulturg, Rini dhe Sport, t€ cilét
mund & japin kontribut t& drejté, né hartimin e kétij dokumenti. Ky dokument do t¢ jet& publike
dhe duhet & jetd i duhur. Nése duam ta kem njé dokument si¢ duhet &shté miré ta kemi njé
giithépérfshirje dhe (& kontribuojmé té gjithé, ne né kété formé nuk e mbéshtesim.

Kryesuesi i Xuvendit t&¢ Komunés: T& nderuar kolegé ‘Planit Komunal pér Mbrojtien e
Trashégimisé Kulturore pér vitet 2025-2027", bazuar né até té cilin nuk kemi pasur fare deri tani,
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end mendoi se éshid pér myekulls, sepse baziuar cdhe né fakiin g€ ne asambletstt nuk jemi né

glendje njé plan 8 punis song rae vomar, [ér torar Sshié problem me bind dik

e di se a kon! loxus seo0o ta kshit lexuar, mendo

ket dhe me mi

o hedhet nid gw hemzl ne prog

it né votlm. Jané priovitct te otlat si

propovimet dhe i g
ka. po zero nuk mundemi me thené. Themelimin ¢ Qendrés Informuesz dhe kéfu ¢ kent paraparg
giithsej 15.000.00€ pér dy vite 2025-2026. Konservimi dhe restaurimi i artefakteve, keni parapard
7,500€ né vitin 2025 dhe 7,500€ né vitin 2026, ku kétu totali éshté §2,000.00€, uné pyes ku keni
me | marré pér 1a zbatuar kété. Kur e kemi votuar buxhetin, nuk e di se kemi ndaré njé shumé prej
82,000.00€ dhe kjo mé shgetéson, nése nuk 1 keni paraparé me buxhet, ka do t’1 mermi mjetet
financiare me e zbatuar két& projekt. Uné mendoi & &shté njé€ bazé e miré€ dhe e mbéshtesé,
Fisnik Sllamniku: Ne si Grup Parlamentaré i Lidhjes Demokratike t& Kosovés e mbéshtesim, uné
hesoi se kéto t&8 dhéna jané marré nga ekspertét, &shté njé historian z. Jusuf Osman, i cili &shté
ndér hulumtuesit mé & médhen] dhe besoj se kané saktési 100%, sepse jang prolesionisté té
jashtézakonshém. Ne tani e kemi njé bazé, ku dimé me u referuar, ka dal edhe njé€ libér dhe €shté
béré njé puné e miré dhe mendoi se duhet me u pérkrah kjo inmiciativé e mir€.

Mirsad Qyqalla: Planit Komunal pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore pér vitet 2025-2027,
kjo éshté me interes t€ gjithéve dhe até trashégimi t& cilén e kemi me ruajtur, ka nevoié pér
dokumentacion shiesé, sepsc éshté pak i mangét, ne e dimé se &shté né mbéshtetje € Ministrisé s¢
Kulturés Rinisé dhe Sportit, mirépo ¢ka po mé béné pérshtypje &shté Themelimi i Qendrés
[nformuese pér zonat parahistorike - Fushé-Kosové dhe monumenteve tjera arkeclogyike, até dité
ishte mé shumé fokusi tek shenjézimi i tyre, mirépo ne nése nuk merremi né gjendjen ekzistuese,
me i paré aty, nuk gjen asgié. A ka ndoujé bisedé mes Ministris€ s& Kulturés Rinisé e Sportit dhe
Komunés s& Fushé-Kosovés, se cka mundemi me béré né kété drejtim dhe nése ky plan &shié bérg,
pse nuk &shté paraparé me planiftkimin e buxhetit.

Hasan Ismajli: Ky plan &shté i mangét, por kéta e kané pasur parasysh g& kané me sjellé deri né
fund t& vitit né Kuvendin e Komunés, k&t€ plan dhe nuk e kané€ paraparé asnjé cent me buxhet pér
kété plan, kétu po shihet edhe interesimi, sepse kjo nuk mundet me u realizuar dhe uné nuk marré
pjesé n& votim,

Durim Hajra: Ka shumé manggési ‘Plani Komunal pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore’, ky
plan nuk ka ardhur as né Komitetit ¢ Arsimit Kufturés Rinisé dhe Sportit, kjo nuk &shié n& rregull,
ky plan éshié dinamik dhe nuk i plotéson kritevet. Ne nuk mundemi me votuar.

Drejtori i Arsimit: Planit Komunal pér Mbrojtjen ¢ Trashégimisé Kulturore pér vitet 2025-2027,
jané nénté pika, pika e paré dhe pika e gjashi€, nuk ka fare t€ planifikuar buxhet pér arsye t&
ndryshme, pika e dyté themelimi i gendrés informuese, duhet ta keni parasysh gé& ky plan &shté i
bazuar né kategoring e mallrave dhe shérbimeve dhe me théng njé buxhet, € cilin e keni votuar ju,
paret pér trashégimi kulturore né vitin 2025 nuk i keni t& planifikuar nuk e keni miré, se ka né
kodin e mallrave dhe shérbimeve i specifikuar me buxhet pér trashégimi kulturore, i cili 1
specifikon aktivitetin e nesérme dhe né& cilén do piké, kemi t& b&jme me aktivitete, dokumentim
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bére edhe njé rivierdsim i i€ hyvave vetjake dhe do i8 bartet ng kode sipas nevojave dhe ek léio
alctivitete, 1€ cilat 7 kané t& planifikuara, do béhet investimi prej mallrave ¢ shérbimeve, prej
bashkéfinancimit © projekieve. E réndésishme éshté me fakiua, shembull e kenl Kalang e
Flarilacit. Pika njé thoté ndalimi ndértimit para trashégimisé kulturore, pikérisht Kalaja e Bardhit
t& Madh, deri sa nuk figuron né sipérfage mundet nj&€ gytetaré me ndértuar aty, po nése ne ¢
vendosim né plan, ne ¢ mbrojmé dhe e listojmé né trashégimi kulturore, a‘ka mundést me ndodh
ndértimi aty, jo nuk ka mundési, e géllimi &shté kétn.

Kryesuesi i Kuvendit & Komunés: Uné pyes ¢ka nénkuptojmé me gendrén informuese, a’ka me
1 punésuar njé person, i cili ka me v merr me informimin ¢ monumenteve t€ trashégimisé e
arkeologjisé dhe si i keni planifikuar kéto 82,000.00€ dhe ku &shté kjo qendér, si e kent menduar.
Drejtori i Arsimit: Realisht kétu kemi 1€ b&jmé me njé plan dy vjegar, themelimi [ njé gendre
informuese, mund t& jeté né objektin e Shtépisé s¢ Kulturés, aty jané disa zyre &shté nj€ biblioteke,
pjcsa e brendshme &shté né rregull, saktésisht a'kané me kérkuar ekspert prej Minisiris€ s&
Kulturés, nuk e di, si do t& ndodhé. Ky plan kérkohet edhe si dokument ligjor, me pas komuna dhe
hapi 1 paré, (& cilin po e kérkojmé ne &shté transparenca. Uné € gjitha vérejjet dhe sugjerimet g€
i keni dhéné né Komitetin e Arsimit i kam dhe ato jané t& mundshme me 1 vendos né plan t€ punés
dhe ung publikisht ju fal&énderoj, se ma keni lehtésuar punén brenda Drejtorisé s& Arsimit.
Mirsad Qyqgalla: Megé po flasim pér njé plan, po mé intereson ta dijé, ¢ka ndryshon gjendja
ckzistuese, dhe a’ka mundur me u zgjeruar ky plan, gé kéto trashégimi t€ cilat jen: duke u mané
me to, me u béré funksionale.

Vlonjat Hasani: K&tu éshté e réndésishme té evidentohet secili historik, i trash&gimisé kulturove,
cilat kané me gené veprimet konkrete, € kané me u ndérmarré, prej késaj komune, késaj drejtorie,
¢ te cilat duhet t& evidentohen, kéto plane pér shembull t& objektcve t€ vjetra t& shtépive t&
kulturave, pér shembull né Miradi € Epérme éshté rrénuar objekti, ka mbetur bosh hapésira aty,
a’ka me u b&é prapé njé Shtépi e Kulturés apo jo aty? Tani éshtg béré njé vite nga djegja e
‘Shtépisé s¢ Kulturés’ né fshatin Slatiné e Madhe, nuk ka asnjé veprim nga komuna pér mbrojtjen
e objekteve t& tilla.

Drejtori i Arsimit: Pér zbulimin e kalave te ndryshme nuk jemi kompetent, kétu nuk kemi té
b&jmé me investime kapitale. Kuvendi i Komunés para disa viteve ¢ ka nxjerr njé vendim, ku ai
vendim e parasheh rrénimin e Shtépisé s& Kulturés n€ qytetin € I'ushé-Kosovés dhe ai vendim pér
momentin, nuk &shté zbatuar deri mé tani, ésht# zbatuar nj& vendim tetér 1 Kuvendit t&€ Komunés,
ku &shté rrénuar Shtépia € Kutturés né fshatin Miradi e Epérme dhe sipas eksperteve t& fushés nuk
ka pasur asnjé vieré arkitektonike dhe ka qené rrezik pér banorét. Sa i pérket Shtépis€ sé Kulturés
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né fshaiin Shating ¢ Madhe, ajo 8shig djegur, ol ka asnjé vendim, g 1€ kihohet né gendjen
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tetémbédhjeté anétard & pranishém né mbledhje.

Ne bazé t8 votimit Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komunés, konstatol s¢ Kuvendi | Kormunés me shumic

mbddhieté vota “pér’, asmpe void Tkundér dhe e abaioniine,  gilibse;

(& voiave e aprovol né shqyrtimi ¢ paré dhe kalimin né procedurén ¢ diskutimit publiké *Projeki-
Planin Komunal pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore pér vitet 2025-2027" dhe moni:
VENDIM
{. Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké t& Projekt-Planit Komunal pér Mbrojtjen e
Trashégimisé Kulturore né Komunén e Fushé-Kosovés pér vitet 2025-2027.
2. Projekt-Plani Komunal pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore né Komunén € Fushé-
Kosovés, parasheh Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore pér vitet 2025-2027, né territorin
e Komunés s& Fushé-Kosovés.

Pika e gjashié (6) - Propozim pér ndryshimin e vendimit Nr. 88, t€ daiés 25.06.2024 pér
anétarét e Komisionit pér rekrutimin e Drejtoréve dhe Zévendés Drejtoréve né institucionet
arsimore té Komunés sé Fushé-Kosovis.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér ndryshimin e vendimit
Nr. 88, t& datés 25.06.2024 pér anétarét e Komisionit pér rekrutimin e Drejtoréve dhe Zévendés
Drejtoréve né institucionet arsimore t& Komunés s& Fushé-Kosovés’, ftot Drejtorin e Arsimit gé (&
na jap sqarime.

Drejtori i Arsimit: Plotésimi-ndryshimi i vendimit Nr. 88, t& dai¢s 25.06.2024 pér anétarét ¢
Komisionit pér rekrutimin e Drejtoréve dhe Zévendés Drejtoréve né institucionet arsimore (€
Komunés s¢ Fushé-Kosovés, duhet t& béhet sepse ky komision éshté formuar pér zgjedhjen e
drejtoréve dhe zévendés drejtoréve né institucionet edukativo-arsimore, né kéte rast kemi t€ b&mé
me Cerdhen e Fémijéve ‘Gézimi Yné&’ né Fushé Kosoveé, né momentin qé¢ Kuvendi € ka marré
vendimin pér formimin e komisionit, &shté shpallur konkursi dhe ne nuk e kemi ditur pér
kandidatét t& cilst do aplikojné dhe pas pérfundimit t& gjitha procedurave, vjen deri tek konflikti 1
interesit, sepse kunata e njérit anétar t& komisionit ka aplikuar dhe pas konsultimit, edhe t€ Zyrés
Ligjore kemi ardhur né pérfundim q& ky anétar t& z&vendésohet me njé€ anétar tjeter, pér arsye t&
konfliktit t& interesit. Po ashtu kemi biseduar cdhe me Ministring e Arsimit, e cila na ka
rekomanduar qé ky konkurs duhet 18 ri shpallet prapé nga Drejtoria e Arsimit,

Laureta Gojnovci: Ashtu si¢ tha edhe drejtori, kjo ¢€shtje &sht€ mé shumé procedurale dhe pas
konsultimit me Ministring e Arsimit, u éshi¢ rekomanduar g€ t&€ ndé€mrohet anétari i komisionit dhe
té rishpallet konkursi. N& emér t& anétaréve t& Grupit Parlamentarg t&¢ Lidhjes Demokratike t&
Kosovés, ne e pérkrahim ndryshimin e kérkuar nga Drejtoria e Arsimit.
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Hazan tsmajli: B jep sakid hgi dhe udhézimi administrativ, cla Sshtd konthkti | interesit, por ung
¢ kam njé shqgetésim timin dhe po hy direki né pye(e, & njgjtin konflikt interesi e kini edhe né
konkursin pér Institucionin Parashkollorgé, njé psikolog e cila nuk &shté pranuar por ka qené
kandidate, éshté intervistuar edhe me shkitm edhe me gojé dhe Kryetari 1 Komisionit, gé &shté
Drejtori 1 Shkoll&s sé Lismirit, i posa zgjedhur, &shi€ 1 aféit me familjarét ¢ saj dhe udhézimi
administrativé, nuk e specifikon aférsing, po thoté konflikti i interesit dhe né€ kété konkurs drejtori
dhe bashkéshorti 1 njérés prej kandidateve jang kushéri dhe nése shkruan diku atérsia ligjore, Eshté
miré me na i treguar, sepse uné nuk e kam gjeté dhe nuk specilikchet aférsia.

Kryesuesi i Kovendit t& Komunés: Uné ¢ kam njé shqetésim dhe nuk do t& marr€ pjesé né votim,
pyetja ime Eshté pse duhet ¢do heré né kéto komisione me i vendos katér-pesé drejtoré 18 njéjte,
sepse po me duket se masé andej si rezultat g€ po ua kryeni punét, ju po ua punésoni graté
drejtoréve, do ta marr shembull anétarin z. Salih Jashanica, 1 cili €shté ashtu si¢ po them uné.
Drejtori i Arsimit: Kolegu z. Hasan Ismyjli, Ligjt 06/L-011 pér parandalimin e konfliktit &
interesit né ushtrimin ¢ detyrés, neni 1.6, persont i atért me zyrtarmn, bashk&shorti ose personi gé
bashkéjeton, t& aférmit nd vijé t& drejté t& gjakut pa kufizime, t& aférmit né vij€ t€ térthorté deri né
shkallén e katért, sipas drejtorit né falg, kandidagja e cila ésht€ pranuar né€ até konkurs éshi€ e 13
né bazé té vijés sé gjakut. Pérfshirja e katér drejtoréve né konkurse, &shté shumé e qgarté, z. Gézim
Berisha - Drejtor i Shkollés “Laura Scoti” né Graboc t& Poshtém, aférsisht shkolla 1 ka 135 nx&nés,
z. Uran Témava né shkollén e Lismirt aférsisht 130 ngénés, z. Sali Jashanica dhe z. Fidan Hasani
drejtor té cilét e ushtrojné funksionin e tyre né shkollat pérkatése dhe numri 1 nxénésve €shté shumé
i vogsl, detyrohen gjysmén e orarit me € b&ré né Drejtorin e Arsimit t€ Komunés, pa kompensime
dhe e vetmja arsye pse ata jan€ né komisione &shté kjo.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés, e giti né votim pér aprovim ‘Propozim pér
ndryshimin e vendimit Nr. 88, t& datés 25.06.2024, pér anétarét ¢ Komisionit pér rekrutimin e
Drejtoréve dhe Zévendés Drejtoréve né institucionet arsimore té Komunés sé Fushé-Kosovés’.

U votua me: trembédhjetd vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenime, nga gjithsej njézet
e gjasht® anétarét e pranishém né mbledhje, pjesémarrja né votim nuk 8shté e mjaftueshme pér
vendim marrje.

Ne bazé t& votimit Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés né mungesé
t& votave nuk e aprovon ‘Propozimin pér ndryshimin e vendimit Nr. 88, t€ datés 25.06.2024, pér
anétarét ¢ Komisionit pér rekrutimin e Drejtoréve dhe Z&vend&s Drejtoréve né instifucionet
arsimore t& Komunés s& Fushé-Kosovés.
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monitorues ta keté pér deiyrs, g& até projekt, né shumén e atyre t& hollave 1€ barazohet me fatura,
po ashiu kérkoj nga ju g& pérmes komisionit monitorues, pér ¢do faluré me dal né vendin e ngjarjes
ku &shté investuar dhe né mbledhjen ¢ ardhshme me na sqaruar. Po ashitu pyes, si &éshté e mundur,
gé né konkursin pér psikologe e keni pranuar njé punétore, q¢ pérveg q& nuk Eshté banore ¢
Komungs sé Fushé-Kosovés, éshté psikologe e cila licencén e ka prej Odés sé Infermierisé sé&
Kosovés dhe éshté psikologe klinike dhe ajo psikologe klinike, a ka pér detyr€ me na 1 ekzaminuar
fémijat né cerdhe, apo né shkollé né ményré psikologjike dhe kétu nuk pranohet dikush tjctér, edhe
pse e ka [akultetin, masterin ng institucione shtetérorc.

Durim Hajra: Po fillo] me Drejtoring ¢ Arsimit, meqenése drejtori Eshté kétu, me vizitén e fundit
qé Komiteti 1 Arsimit, Kulturés, Rinisé dhe Sportit e ka pasur né dy anekset e shkollés “Mihal
Grameno’, konkretisht *Aneksi 17 dhe ‘Aneksi 3°. 1 nderuari drejtor, pas kétyj takimi 1 kemi béré
ftesé drejtorit me qené prezentd né mbledhjen e kétij komiteti, herén e par€ ka déshtuar herén e
dytg, ka pas kuorum u mbajt dhe ju nuk i jeni pérgjigj ftesés s¢ komitetit, edhe pse obligim ligjor
nuk e keni por moral, po nése jo, ju me deleguar dikén nga drejtoria. Né até takim kané marré pjesé
mésimdhénés, késhilli i prindérve, e q& sinqerisht pér hirg t& korrekiésisé, ne pritém g€ ju po vini
né njé mbledhje t& komitetit, Kérkesé e Késhiilit t& Prindéve ka geng, q€ dikush me u merré me
kéto ankesat dhe vérejtjet tona, uné do 1 pérmendi kétu ato t& cilat u thané tck *Aneksi 17 1 shkollés
‘Mihal Grameno’ né Fushé&-Kosové, tavani i shkollés pikon dhe pengon né mbarvajtjen e procesit
mésimoré, inventari i shkollés 8sht i démtuar dhe ishte ankesé, edhe e Késhillit t€ Prindérve edhe
mésimdhé&nésve, ndricimi jashté obotr té shkollés €shté jo funksional, gjeneratori jashté funksionit,
pér arsye se s ka person pérgjegjés, mungon biblioteka né “Aneksin 17 dhe né *Aneksin 3°, siguria
e nxénésve dhc mésimdhénésve 1éng pér t¢ déshiruar, pér arsye se £shté vetém njé€ person
pérgiegiés, higjiena, nj¢ mésimdhénds na u fut q€ t& vijmé gjaté pushimit t& nx&nésve pér arsye t€
mungesés hapésirave dhe mungesés s& mirémbajtésve, vetém katér tualete pér 1500 nxénés, me
dy ndérrime, ¢ né ‘Aneksin 3’ mungon rrethoja, ka mungesé t€ stafit teknik, edhe né *Aneksin 3°,
hapésira &shté deshté me qené minimale klasat e vogla, me nga 35 nxénés, ndrigimi i jashtém,
pragu i dritareve i ulét, inventari shumé i dobét e pamé edhe vet, mungon kabineti, mungon printeri
shumé e guditshém tek ‘Aneksi 3°, ishte jo funksional. Né lagjen ‘Dardania’ pér njé shenj& qé& nuk
e gesin ka mundur me shkuar deri tek mé e kegja, ku u desht€ me intervenuar policia, sepse ka
shkuar deri né konflikt personal, sepse Drejtoria e Inspektoratit i neglizhon ké&to, drejtori 1 cili se
zoton punén &shté miré me léshuar krejt drejtorin. Pastrimi 1 kufomave me qit njé barrieré sepse
gshté shume af¥ér shkollés dhe ka qarkullim t& nxé&nésve.
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tie e madhe, shumé ¢ pa kéndshme, né objekiin k&t aife para disa ditéve, dilke nj8

abvelo

ryvn Ahe 8 nuidr 1 banordyve |

sistore o Kétu n# kormnend,

paku 1€ na sieuropad mE

P

Viesias Masant: Rrugae Lot né Shalin ‘Mivadi ¢ Nipbrme” ng 1€ ¢ilén nak po mirdt as w#é
veprim, prej Ekzekutivit t8 Komunds pér me rregoliuar k&8¢ rruge. Pasiaj ka aukesa pér degradimmin
¢ lumenjve, né lumin Graganka, 1€ paktén me pastruar, sepse 1 takon komunés, Banorét ¢ objekiit
ACL-s& kané mungesé (& kontejneréve dhe kané probleme me mbeturinat, késhiu q¢ po kérkojné
zgjidhje mé té shpejté. Rruga ‘Shtépia ¢ Kulturés’ né Miradi t& Epérme, banorét kané probleme
me kanalizimin. Njé pyetje pér ceshmet né tualetet e komunés né katin e parg jané tmerruese, duhet
me u shérbyer me shishe dhe me tasa, kjo éshté e ¢uditshme, Kur &shté koha e fundit g€ sallat e
renovime me u vendos pajisjet, jané rinovuar pér herén e dyté dhe prapé jané si herén e par€.
Mirsad Qygalla: Dua té pyes Drejtorin e Arsimit, cili #shté problemi me mymén né shkollén e
fshatit Pomozotinit.

Drejtori i Arsimit: Po fillo] me pérgjigjen ¢ z. Mirsad Qyqalla, kemi pasur problem me poca né
shkollén e fshatit Pomozotin tani i kemi rregulluar dhe $’kemi problem me ndri¢im. Po vazhdoj
me z. Hasan Ismajli, konkursi i psikologes, nuk specifikohet a éshté psikologe klinike, sa i pérket
banore e Komunés sé Fushé-Kosovés, &shté e vérteté por ligji i jep t€ drejta t& barabarté t€ gjithé
qytetaréve & Republikés s& Kosovés, pjesé e kétij konkursi kan€ qené edhe t€ tjerg kandidaté dhe
komisioni ka gené profesional dhe éshté né kompetencat e komisionit. Pyefja e z. Durim Hajra
ishte mospjesémarrja né Komitetin ¢ Arsimit, Kulniés, Rinisé dhe Sportit, kérkoj falje, uné
zakonisht mundohem me gené deri né momentin e fundit dhe nuk tentoi me it iké pérgjegjésive.
Uné 1 kam shkruar t& gjitha ankesat por disa nuk jané né domenin tim, shembull ndrigimi publik
nuk &shté né kompetencén time, ne se bashku me Zévendés Drejtoreshén e *Aneksit 17, kemi
tentuar, até pjesé me mbyll, por né mungesé t& hapésirave u deshté me 1&né dhe krejt mundésite
cka kerni pas mundési me i béré, i kemi béré t& gjitha. Mungesa ¢ kabineteve né disa shkolla &sht&
e vérteté Q& mungojné, po né disa jang, kétu faji &shié edhe tek mésimdhénésit, sepse veté mua mé
ka rastisur, g& kam shkuar ng kabinet dhe skeletin e kam paré né paket, s’kané pas vullnet as prej
paketés me larguar. Vetém katér tualete, s’mundem me béré tualetet tjera, sepse ndértimi &shté né
até formé, mungesa e mjeteve higjenike shkojmé né ciléndo shkollé dhe nése nuk gjejmé mjetet
higjienike rezervé edhe pér gjashté muaj, uné do t& jem pérgjegjés, ndérsa sa i pérket stafit kemi
mungesé, edhe té stafit teknik. Pér bibliotekat, kam ndarg buxhet specifiké, pér blerjen e
ekzemplaréve t& ndryshém pér t’i pajisur, bibliotekat e shkollave apo kéndeve € leximit. Pjesa e
administratés &shté njé situatd, ku nuk kemi mundur pér gjashté muaj me béré, aty don vendim
strikt cilat klasé kané me gené né shkollé. Kjo nuk &shté fare problem, sepse jan€ shumé af€r,
mésimdhénésit ankohen né cilésing e ndértimit, po mundemi me u ankuar, sepse as uné s’jam
inxhinier dhe s°di si duhet me béré kété puné, uné kérkoj bashképunim me t€ gjithé. Siguria né
‘Aneksin 3, né paramasén ekzistuese, rrethoja pérfundimtare nuk €shté, ka gené e planifikuar por
nuk e ka b&ré dhe ne paret nuk ua gesim pér até ge nuk &shté kryer. Nxemjet né shkolla & u cekén
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nga z. Habib Mekolli, t& premten nése nuk kishim mundur me i furnizuar me dru shkollat, uné kam
pasur me ardhur edhe me ju treguar [éndén (€ cilén uné e kam dérguar né prokurim pér shkak té
vonesave té tyre, mua mé ka thirrur njé qytetaré dhe me ka théné shiko né dritare dhe shiko tymin,
eja ndérto oxhalun vetém njé metér mé lart€ dhe ky tym do t& largohet. por uné nuk kam pasur

mundési.

Pika e teté (8) - T€ ndryshme.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Tani jemi né pikén “T€ ndryshme’, ftot t& pranishmit nése
kané ndonjé ¢éshtje pér diskutim.
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